7357/80, art. 56 com a redação alterada pela Lei 8005/85 e Laudo Pericial 001/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000941789

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0049/2024 Objeto: Registro de preços de cestas básicas.
DATA: 11/01/2024, às 14h PROCESSO 23/1300-0008262-0

EDITAL PE 0053/2024 Objeto: E quipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 23/01/2024, às 09h PROCESSO 23/0602-0011046-1

EDITAL PE 0050/2024 Objeto: Registro de preços de pneus câmaras/protetores/materiais para consertos.
DATA: 26/01/2024, às 09h PROCESSO 23/1300-0007535-7

EDITAL PE 0051/2024 Objeto: Registro de preços de pneus câmaras/protetores/materiais para consertos.
DATA: 29/01/2024, às 09h PROCESSO 23/1300-0007578-0

EDITAL PE 0052/2024 Objeto: Registro de preços equipamentos/materiais de segurança e proteção.
DATA: 29/01/2024, às 09h PROCESSO 23/1300-0008583-2

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9037/2024 Objeto: Serviços continuados sem dedicação exclusiva de mão de obra de desenvolvimento, sustentação e
manutenção de software, relativamente ao Sistema Online de Licenciamento (SOL) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio Grande do Sul (CBMRS).
DATA: 17/01/2024, às 09h PROCESSO 23/1207-0001467-1

EDITAL PE 9036/2024 Objeto: Serviços de transporte escolar para os alunos do meio rural em Canguçu/RS.
DATA: 22/01/2024, às 09h PROCESSO 23/1900-0049156-7

EDITAL PE 9038/2024 Objeto: Serviço de 02 (dois) postos de vigilância patrimonial armada para FASE em Viamão/RS.
DATA: 24/01/2024, às 09h PROCESSO 23/2158-0001195-0

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0001/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de demolição de edificação,
com aproximadamente 133,32 m², em terreno de propriedade do Estado, localizado a Rua Hermann Aeckerle, 125 - Hípica, no
município de Porto Alegre/RS.
DATA: 11/01/2024, às 14h. PROCESSO: 20/1300-0002613-922

AVISOS DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9415/2022 Lote 10 Processo 22/1900-0026771-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e higienização nas Escolas
Estaduais do Estado do Rio Grande do Sul, conforme especificações e atribuições constantes no termo de referência, total
de 98 postos de trabalho.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 10 DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente justificado, pertinente e suficientemente justificado, conforme Informação ASJUR/CELIC nº 2997/2023.

Pregão Eletrônico 9421/2023 Lotes 01, 05, 06 e 10 Processo 21/0602-0000508-0
Objeto: Serviço de limpeza e desinfecção dos reservatórios de água dos Estabelecimentos Prisionais da SUSEPE.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DOS LOTES 01, 05, 06 e 10 DO PREGÃO

Porto Alegre, Quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023 26Diário Oficial Nº 251

ELETRÔNICO acima informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de
fato superveniente justificado, pertinente e suficientemente justificado, conforme Informação DPESQ/DEPLAN/CELIC Nº 0790/2023
e Informação ASJUR/CELIC nº 3005/2023, e após transcorrido o prazo para manifestação quanto ao Aviso de Notificação de
Revogação, publicado no DOE em 20.12.2023, fl. 378.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Tomada de Preços 0045/2023 Processo 21/0801-0000170-2
Lote 01: PHS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 35.281.622/0001-10

Pregão Eletrônico 0844/2023 Processo 23/1300-0005681-6
Lotes 01 e 06: LEMA FABRICA E COMERCIO DE VESTUARIOS, CALCADOS EACESSORIOS LTDA CNPJ 45.812.359/0001-00
Lote 03: ÉRIX TÊXTIL E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 04.044.223/0001-01
Lote 05: JACK WEST INDUSTRIA DO VESTUARIO LTDA CNPJ 08.327.935/0001-99
Lote 09: J A PERUSSO & CIA LTDA CNPJ 87.928.669/0001-26
Lotes 10 e 11: CITEROL COM E IND DE TEC E ROUPAS LTDA CNPJ 17.183.666/0001-25
Lote 13: CASA MILITAR COMERCIO DE CONFECCOES LTDA CNPJ 04.987.413/0001-62

Pregão Eletrônico 0848/2023 Processo 23/1300-0002364-0
Lotes 01 e 06: CS BRASIL FROTAS S.A. CNPJ 27.595.780/0001-16
Lotes 02 e 05: LOCADORA DE VEICULOS SANTA CRUZ LTDA CNPJ 03.000.720/0001-45
Lotes 03 e 04: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 0893/2023 Processo 23/1300-0005997-1
Lote 01: GRAOS ESAUDEALIMENTOS LTDA CNPJ 10.305.273/0001-06

Pregão Eletrônico 0966/2023 Processo 23/1300-0007788-0
Lote 01: LEMA FABRICA E COMERCIO DE VESTUARIOS, CALCADOS E ACESSORIOS LTDA CNPJ 45.812.359/0001-00
Lote 02: CAZABEN SERVIÇOS ESOLUÇÕES LTDA CNPJ 37.587.427/0001-48
Lote 03: FERRAGEM ELETROCOR LTDA CNPJ 02.013.755/0001-56
Lote 04: DESERTO

Pregão Eletrônico 9416/2023 Processo 23/2158-0000425-2
Lote 01: JUMPER SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA CNPJ 26.886.266/0002-58

Pregão Eletrônico 9439/2023 Processo 23/2158-0001259-0
Lote 01: JUMPER SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA CNPJ 26.886.266/0002-58

Pregão Eletrônico 9444/2023 Processo 23/2158-0001264-6
Lote 01: JUMPER SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA CNPJ 26.886.266/0002-58

Pregão Eletrônico 9497/2023 Processo 23/2000-0108756-6
Lote 01: J E AMBIENTAL LTDA CNPJ 22.299.728/0001-07

Pregão Eletrônico 9503/2023 Processo 23/1300-0003903-2
Lote 01: JUMPER SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LTDA CNPJ 26.886.266/0002-58

Pregão Eletrônico 9512/2023 Processo 23/1203-0007674-2
Lote 01: MED MAIS SOLUCOES EM SERVICOS ESPECIAIS LTDA CNPJ 09.557.452/0001-43

Pregão Eletrônico 9521/2023 Processo 22/1900-0045641-3
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9538/2023 Processo 23/1900-0010394-0
Lotes 01, 02 e 03: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9545/2023 Processo 23/0435-0009127-6
Lote 01: DESERTO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1737/2023

Porto Alegre, Quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023 27Diário Oficial Nº 251

Objeto(s): 0035.0181.010012 WEBCAM PADRÃO - VIDEOCONFERÊNCIA HD - 720P: 1280 X 720 PIXELS R$ 58,0000 un
Processo licitatório: 23/1300-0005877-0, Edital: 0685/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: RML PRODUTOS IMPORTADOS LTDA, com CPF/CNPJ 44.562.943/0002- 64.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1809/2023
Objeto(s): 0320.0090.010005 CADEIRA FIXA - ESPALDAR BAIXO - COURO ECOLÓGICO PRETA - 4 PÉS S/RODÍZIO - 120 KG
R$ 167,9800 un
Processo licitatório: 23/1300-0004801-5, Edital: 0853/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA, com CPF/CNPJ 05.684.135/0001- 37.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1810/2023
Objeto(s): 0320.0090.010012 BANCO ALTO - AÇO CARBONO - PRETO - DIÂMETRO - 290,00MM 4 PÉS 110 KG R$ 158,5000 un
0320.0632.009992 SOFÁ - 02 LUGARES CINZA COURINO (COURO SINTÉTICO) OU SUPERIOR FIXO R$ 857,5000 un
Processo licitatório: 23/1300-0004801-5, Edital: 0853/2023
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: IRM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, com CPF/CNPJ 48.670.007/0001-47.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2023000941471

​SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 23/2022

Partes : IPE Saúde e Município de Piratini/RS ; Objeto : prorrogação de vigência ; Vigência: 12 meses, a contar de 28/12/2023 ;
Gestor : Diego Mateus Fermino da Silva, Id. Func. nº 4707605 ; Fiscal : Djuliana Cappellari, Id. Func. nº 4414543 ; Base Legal: Lei
Federal nº 8.666/93; Processo: 21/2441-0013680-9 .

Porto Alegre, 27 de dezembro de 2023.

Thiago Dapper Gomes,
Diretor-Presidente do IPE Saúde, em substituição.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2023000941790

Porto Alegre, Quinta-feira, 28 de Dezembro de 2023 28Diário Oficial Nº 251